UF: Ceara

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5° Bimestre Setembro e Outubro de 2025

Municipio: Carius|

RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35) R$ 1,00
~ RECEITAS
x PREVISAO
RECEITASRESULTANTES DE IMPOSTOS E PREVISAO ATUALIZADA REALIZADAS
TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS INICIAL @ Atéo % (b/a) x
Bimestre (b) 100
RECEITA DE IMPOSTOS (1) 2.806.250,00] 2.806.250,00f 2.217.235,97 79,01
Receita Resultante do Imposto Predia e Territorial Urbano - IPTU 63.350,00 63.350,00|| 62.984,18 99,42
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissdo Inter Vivos - I TBI 40.000,00 40.000,00 53.658,51 134,15
{?Ieé:g ta Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza 1202.90000] 1.202.900,00] 672.963,60 55.95
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de
Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF 1.500.000,00] 1.500.000,00| 1.427.629,68 95,18
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE 37.790.800,00] 37.790.800,00]38.487.838,68 101,84
LEGAIS (I1)
Cota-Parte FPM 28.160.000,00] 28.160.000,00}30.078.391,45 106,81
Cota-Parte ITR 2.000,00 2000000 962286 481,14
Cota-Parte do IPVA 800.000,00 800.000,00|| 886.314,64 110,79
Cota-Partedo ICMS 8.800.000,00 8.800.000,00|| 7.497.055,06 85,19
Cota-Parte do IPI - Exportagdo 28.800,00 28.800,00 16.454,67 57,13
Compen§a(;(_)es Fi nanceiras P_rovenl entes de Impostos e 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Constitucionais
TOTAL DASRECEITASRESULTANTES DE IMPOSTOS E
TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS- (111) = (1) + [40.597.050,00] 40.597.050,00{40.705.074,65 100,27
(1)
DESPESAS COM
ACOESE DESPESAS DESPESAS .
SERVICOS - EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESASPAGAS | Inscritas em
- X DOTAGAO Restos a
PUBLICOSDE [ DOTAGAO |, Ja| |7ADA Peger Nio
SAUDE (ASPS) - | INICIAL © Processadios

POR SUBFUNCAO Atéo % (d/c) x Atéo % (elc) x Atéo % (f/c) x ©

E CATEGORIA bimestre (d) 100 bimestre () 100 bimestre (f) 100

ECONOMICA
ATENCAO
BASICA (V) 2.582.200,00 334.200,00] 191.140,80 57,19 176.812,30 52,91| 169.989,30 50,86| 14.328,50
Despesas Correntes | 2.522.000,00 274.000,00| 191.140,80 69,76 176.812,30 64,53 169.989,30 62,04 14.328,50
Despesas de Capital 60.200,00 60.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL | 481311250  5.059.012,4014.442.423,48 87,81|3.638.205,58 71,92|3.611.045,58 71,38] 804.217,90
V)
Despesas Correntes | 4.230.512,50]  4.243.712,50|3.752.035,81 88,41(3.115.748,05 73,42|3.088.588,05 72,78 636.287,76




Despesas de Capital 582.600,00 815.299,90] 690.387,67 84,68| 522.457,53 64,08] 522.457,53 64,08] 167.930,14
SUPORTE
PROFILATICOE 20.000,00 30.000,00] 19.907,22 66,36| 19.907,22 66,36| 19.907,22 66,36 0,00
TERAPEUTICO(VI)
Despesas Correntes 20.000,00 30.000,00] 19.907,22 66,36| 19.907,22 66,36| 19.907,22 66,36 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILANCIA
SANITARIA (V1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA| 326.100,00 210.300,00f 108.174,55 51,44 105.567,94 50,20f 100.617,90 47,84 2.606,61
(VI
Despesas Correntes 325.800,00 209.800,00| 107.684,55 51,33| 105.077,94 50,08 100.127,90 47,73]  2.606,61
Despesas de Capital 300,00 500,00 490,00 98,00 490,00 98,00 490,00 98,00 0,00
ALIMENTACAOE
NUTRICAO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS
SUBFUNCOES (X) 3.837.300,00] 4.417.124,11]3.694.257,66 83,63]3.109.666,02 70,40)3.065.560,34 69,40] 584.591,64
Despesas Correntes | 3.610.100,00]  3.646.445,00(2.956.160,32 81,07[2.390.615,68 65,56|2.347.619,38 64,38 565.544,64
Despesas de Capital 227.200,00 770.679,11) 738.097,34 95,77] 719.050,34 93,30] 717.940,96 93,16] 19.047,00
TOTAL (XI)=(IV +
V +VI+VII+VII [11.578.712,50] 10.050.636,51}8.455.903,71 84,13]7.050.159,06 70,15(6.967.120,34 69,32]1.405.744,65
+1X + X)
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO
A o DESPESAS DESPESAS
LIMITE MINIMOZASIEQ APLICACAO EM EMPENHADAS (d) LIQUIDADAS (¢ DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (X11) = (XI) 8.455.903,71 7.050.159,06 6.967.120,34
(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no
Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XI11) N/A N/A N/A
(-) Despesas Custeadas com Recursos
Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que
ndo foi Aplicadaem ASPS em Exercicios 0,00 0,00 0,00
Anteriores (X1V)
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de
Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados 0,00 0,00 0,00
(XV)
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) =
(XI1 = X1 - XIV - XV) 8.455.903,71 7.050.159,06 6.967.120,34
Despesa Minima aser Aplicadaem ASPS
(XVI1) = (I11) x 15% (LC 141/2012) 6.105.761,19
Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS N/A
(XVII1) = (111) x % (Lei OrgénicaMunicipal)
Diferencaentre o Vaor Aplicado e a Despesa
Minimaaser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou €) 2.350.142,52 944.397,87 861.359,15
- XVII)
Limite néo Cqmprldo (XIX) = (XVIII) (Quando 0,00 0,00 0,00
valor for inferior a zero)
PERCENTUAL DA RECEITA DE
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
CONSTITUCIONAISE LEGAISAPLICADO
EM ASPS (XVI/ I11)* 100 (minimo de 15% 20,77 17,32 171l
conforme LC n° 141/2012 ou % da L ei
Organica Municipal)




CONTROLE
DO VALOR
REFERENTE
AO
PERCENTUAL
MINIMO NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS
ANTERIORES
PARA FINS
DE
APLICACAO
DOS
RECURSOS
VINCULADOS|
CONFORME
ARTIGOS 25 E
26 DA LC
141/2012

Sado Inicial (no

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

exercicio atual) (h)

Empenhadas (i)

Liquidadas (j)

Pegas (k)

Saldo Final (ndo aplicado)
()= (h-(iouj))

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2024

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2023

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2022

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2021

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
exercicios
anteriores

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DA
DIFERENCA
DELIMITE
NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS
ANTERIORES
(XX)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EXERCICIO|

EMPENHO?

Valor Minimo para
aplicagéo em ASPS (m)

Valor aplicado em ASPS
no exercicio (n)

Valor aplicado aém do
limite minimo (0) = (n -
m), se< 0, entéo (0) =0

Total inscrito em RP no
exercicio (p)

RPNP Inscritos

Indevidamente no

Exercicio sem
Disponibilidade

Financeiraq = (X111d)

Vaor inscrito em RP
considerado no Limite (r)
=(p-(0+q)se<0,
entdo (1) = (0)

Total de RP pagos ()

Total de RP a pagar (t)

Total de RP cancelados

Diferenca entre o valor
aplicado além do limite e
o total de RP cancelados

V) =((0+a)-u)

Empenhos
de 2025

6.105.761,19)|

7.050.159,06

944.397,87 N/A

N/A N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Empenhos
de 2024

7.221.446,60)|

10.336.806,71

3.115.360,11

2.798,82|

0,00} 0,00

2.798,82|

0,00}

0,00]

3.115.360,11

Empenhos
de 2023

6.248.316,40)

9.790.523,13]

3.542.206,73 0,00

229.663,39) 0,00

0,00]

0,00

0,00

3.771.870,12|

Empenhos
de 2022

5.861.448,57|

6.566.355,78|

704.907,21 0,00]

0,00 0,00

0,00]

0,00

0,00

704.907,21]

Empenhos
de 2021

4.396.019,02)

5.137.484,41

741.465,39 0,00

102.165,60) 0,00]

0,00

0,00}

0,00]

843.630,99

Empenhos
de 2020

3.445.573,03)

5.650.802,08|

2.205.229,05 0,00

660,00} 0,00

0,00]

0,00

0,00

2.205.889,05|

Empenhos
de 2019

3.602.845,94|

4.880.879,16)

1.278.033,22] 0,00]

6.479,95) 0,00

0,00]

0,00

0,00

1.284.513,17|

Empenhos
de 2018

3.183.199,56|

3.997.349,02]

814.149,46 0,00

12.127,00] 0,00]

0,00

0,00}

0,00]

826.276,46|

Empenhos
de 2017

3.275.121,30)

3.442.060,78

166.939,48 0,00

0,00 0,00

0,00]

0,00

0,00

166.939,48

Empenhos
de 2016

3.159.247,27|

3.438.158,73]

278.911,46 0,00]

0,00 0,00

0,00]

0,00

0,00

278.911,46|

Empenhos
de 2015

2.815.892,16

3.565.726,94]

749.834,78| 0,00

50.987,00 0,00

0,00]

0,00

0,00

800.821,78|

Empenhos
de 2014

2.753.643,44]

2.964.089,36

210.445,92 0,00

19.733,00 0,00

0,00]

0,00

0,00

230.178,92

Empenhos
de 2013

2.528.425,68|

2.818.876,64|

290.450,96 0,00]

39.452,00 0,00

0,00]

0,00

0,00

329.902,96]




TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL

QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "r")
TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO

ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do

exercicio anterior)

TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE

AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI1) = (XXI - XVII) (Artigo 24 § 1° e 2° da L C 141/2012)

0,00

0,00

0,00

CONTROLE DE
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU

PRESCRITOS
CONSIDERADOS
PARA FINS DE
APLICACAO DA
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
CONFORME
ARTIGO 24§ 1°e 2°
DA LC 141/2012

Saldo Inicial (w)

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Empenhadas (x)

Liquidadas (y)

Pagas (2)

Saldo Final (néo aplicado)*
(ag) = (w - (xouy))

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2025 a
ser compensados
(XXIV)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2024 a
ser compensados
(XXV)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2023 a
ser compensados
(XXVI)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em
exercicios anteriores
aserem
compensados
(XXVII)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TOTAL DE
RESTOSA PAGAR
CANCELADOS OU
PRESCRITOSA
COMPENSAR
(XXVII)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

RECEITAS
ADICIONAIS PARA
)
FINANCIAMENTO
DA SAUDE NAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b)

% (b/a) x 100

RECEITASDE
TRANSFERENCIAS
PARA A SAUDE
(XXIX)

10.278.000,00

10.278.000,00

6.784.665,98

66,01

Provenientes da
Unido

10.278.000,00

10.278.000,00

6.784.665,98

66,01

Provenientes dos
Estados

0,00

0,00

0,00

0,00




Provenientes de
Outros Municipios

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITA DE
OPERACOES DE
CREDITO
INTERNASE
EXTERNAS
VINCULADASA
SAUDE (XXX)

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
RECEITAS (XXXI)

500.500,00

500.500,00

151.844,40

30,34

TOTAL RECEITAS
ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO
DA SAUDE (XXXII)
= (XXIX + XXX +
XXXI)

10.778.500,00

10.778.500,00

6.936.510,38

64,36

DESPESAS COM
SAUDE POR
SUBFUNGOES E
CATEGORIA
ECONOMICA NAO
COMPUTADASNO|
CALCULO DO
MINIMO

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

ATUALIZADA (0)

Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

Até o bimestre ()

% (e/c) x 100

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

Inscritas em Restos a
Pagar ndo Processados (g)

ATENGAO

BASICA (XXXIII) 5.795.900,00

7.908.900,00)

7.054.431,39

89,20

5.747.280,33]

72,67

5.660.592,82]

71,57|

1.307.151,06|

Despesas Correntes 5.705.900,00

7.818.900,00)

7.054.431,39

90,22

5.747.280,33]

73,50)

5.660.592,82]

72,40

1.307.151,06|

Despesas de Capital 90.000,00]

90.000,00)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ASSISTENCIA
HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
(XXXIV)

1.520.000,00

2.552.500,10)

1.985.949,48

77,80

1.511.310,18|

59,21

1.409.758,95|

55,23

474.639,30)

Despesas Correntes 1.420.000,00

2.072.500,00

1.685.949,48

81,35

1.511.310,18|

72,92

1.409.758,95|

68,02

174.639,30|

Despesas de Capital 100.000,00|

480.000,10

300.000,00

62,50)

0,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00|

SUPORTE
PROFILATICOE
TERAPEUTICO
(XXXV)

74.000,00)

73.000,00

162,73

0,22

162,73

0,22

162,73

0,22

0,00

Despesas Correntes 74.000,00

73.000,00]

162,73

0,22

162,73

0,22

162,73

0,22)

0,00

Despesas de Capital 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
SANITARIA
(XXXVI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas Correntes 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XXXVII)

1.723.100,00

1.199.539,47

591.211,26

49,29

436.805,87

36,41

434.387,14

36,21

154.405,39)

Despesas Correntes 1.722.800,00

1.199.439,47

591.211,26

49,29

436.805,87

36,42

434.387,14|

36,22

154.405,39)

Despesas de Capital 300,00

100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ALIMENTAGCAOE
NUTRIGAO
(XXXVII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas Correntes 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XXXIX)

2.170.500,00]

723.459,93

28.754,40

3,97

28.721,36

3,97

27.757,45

3,84

33,04

Despesas Correntes 800.500,00

417.859,93

8.914,71

2,13]

8.881,67

2,13]

7.917,76|

1,89

33,04

Despesas de Capital 1.370.000,00

305.600,00

19.839,69

6,49

19.839,69

6,49

19.839,69

6,49

0,00

TOTAL DAS
DESPESASNAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO (XL) =
(XXX +XXXIV +
XXXV + XXXVI +
XXXVII +
XXXVII+ XXXIX)

11.283.500,00

12.457.399,50)

9.660.509,26|

77,55

7.724.280,47

62,01

7.532.659,09

60,47|

1.936.228,79

DESPESAS
TOTAISCOM
SAUDE
EXECUTADAS
COM COM
RECURSOS
PROPRIOS E COM
RECURSOS
TRANSFERIDOS
DE OUTROS
ENTES

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

ATUALIZADA (c)

Até 0 bimestre (d) % (d/c) x 100

Até o bimestre (€)

% (e/c) x 100

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

Inscritas em Restos a
Pagar néo Processados (g)

ATENGAO
BASICA(XLI) = (IV
+ XXXII1)

8.378.100,00)

8.243.100,00)

7.245.572,19

87,90

5.924.092,63|

71,87

5.830.582,12

70,73

1.321.479,56|

ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL
(XL = (V +
XXXIV)

6.333.112,50)

7.611.512,50]

6.428.372,96

5.149.515, 76

67,65

5.020.804,53|

65,96

1.278.857,20)

SUPORTE
PROFILATICO E
TERAPEUTICO
(XLINY = (VI +

94.000,00

XXXV)

103.000,00)

20.069,95

19,49

20.069,95

19,49

20.069,95

19,49

0,00




VIGILANCIA
SANITARIA (XLIV)
= (VI + XXXVI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XLV) = (VI +
XXXVII)

2.049.200,00)

1.409.839,47

699.385,81

49,61

542.373,81

38,47|

535.005,04

37,95 157.012,00]

ALIMENTAGCAOE
NUTRIGAO (XLVI)
= (IX + XXXVIII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XLVII = (X +
XXXIX)

6.007.800,00)

5.140.584,04|

3.723.012,06

72,42

3.138.387,38]

61,05

3.093.317,79

60,17| 584.624,68|

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (XLVIII) =
(X1 +XL)

22.862.212,50

22.508.036,01

18.116.412,97|

80,49

14.774.439,53|

65,64

14.499.779,43|

64,42 3.341.973,44]

(-) Despesas da
Fonte:
Transferéncias da
Uni&o - inciso | do
art. 5°dalel
Complementar
173/2020

10.778.000,00

12.139.539,57|

9.660.509,26

79,58

7.724.280,47|

63,63

7.532.659,09

62,05 1.936.228,79

TOTAL DAS
DESPESAS
EXECUTADAS
COM RECURSOS
PROPRIOS (XLIX)

12.084.212,50)

10.368.496,44]

8.455.903,71

81,55

7.050.159,06|

68,00

6.967.120,34|

67,20 1.405.744,65|

FONTE: SIOPS, Carius

1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, o0 acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre
do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.
2 - Até o exercicio de 2018, o controle da execucao dos restos a pagar considerava apenas os val ores dos restos a pagar ndo

processados (regra antiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execugdo dos restos a pagar considera 0s restos a pagar
processados e ndo processados (regra nova).

3 - Essas despesas sdo consideradas executadas pel o ente transferidor.

Justificativa:

2/12/2025& 12b18p; 15:00
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Secretaria Executiva
Departamento de Economia da Saude, Investimentos e Desenvolvimento.

Identificagdo: 230330

Unidade Federativa: Ceara

Municipio: Carils

Periodo: 2025 / 5° Bimestre

CNPJ da Secretatria Municipal de Saude: 11.345.723/0001-49

Demonstrativo da Aplicagdo de Recursos Préprios Municipais em A¢Ges e Servigos Publicos de Saude:

ITENS Executado no Exercicio de 2025 / 5° Bimestre

Receita de Impostos - Vinculada conforme a 40. 705. 074, 65
LC 141/2012 - em R$ (A) '

Despesas com Recursos Préprios em Acdes e 7. 050. 159. 06
Servicos de Salide - em R$ (B) '

Recursos Préprios aplicados em Acdes e 17. 32
Servigos de Salde - em % (C=B/A x 100) '

Despesa Total com A¢bes e Servigos de 852 39
Saude por habitante - em R$ '

Despesa com Recursos Préprios em Agdes e Servicos 406. 75
Saude por habitante - em R$ '

Formulario SIOPS 2025 / 5° Bimestre transmitido com sucesso em 01/12/25 07:36:01

Declaro para os devidos fins, que os dados aqui apresentados estdo em conformidade com o Balango Geral do Municipio de Carils, para o exercicio de 2025 / 5°
Bimestre.

Informagdes: Ministério da Saude/ Secretaria Executiva/ Departamento de Economia da Saude, Investimentos e Desenvolvimento/CGES/SIOPS Tel (61) 3315-3175 /
3315-3172 ou no sitio http://siops.datasus.gov.br Emitido e homologado em 02/12/2025
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